

Krajowa Rada Doradców Podatkowych popiera propozycję utworzenia instytucji Rzecznika Praw Podatnika

[Informacje](https://kidp.pl/aktualnosci/informacje) (<https://kidp.pl/aktualnosci/informacje>)

Krajowa Rada Doradców Podatkowych popiera propozycję utworzenia instytucji Rzecznika Praw Podatnika

„Krajowa Rada Doradców Podatkowych wyraża pozytywną opinię w zakresie propozycji utworzenia funkcji Rzecznika Praw Podatnika, który ma stać na straży praw obywatela – podatnika. KRDP dostrzega zasadność utworzenia owej instytucji w ramach już istniejącego urzędu Rzecznika Praw Obywatelskich” – czytamy w stanowisku KRDP przyjętym na ostatnim posiedzeniu.

„W obliczu dysproporcji pomiędzy siłą działań organów skarbowych a możliwościami obrony, jakie posiadają podatnicy, utworzenie instytucji posiadającej realne możliwości działania na rzecz i w imieniu podatników jest niezbędne. Instytucja ta oprócz doraźnej pomocy podatnikom winna zająć się recenzją działalności administracji podatkowej, w tym wskazywaniem uchybień w pracy organów podatkowych oraz przedstawianiem rekomendacji zmiany dotychczasowej praktyki organów władzy publicznej. Ponadto Rzecznik w swoich kompetencjach powinien mieć możliwość identyfikacji nieprawidłowych przepisów podatkowych wraz z uprawnieniem do wnioskowania o ich eliminację bądź zastąpienie właściwymi” – twierdzi Krajowa Rada Doradców Podatkowych.

„W celu uniknięcia powielania zadań i kompetencji oraz znacznego ograniczenia kosztów, Krajowa Rada Doradców Podatkowych dostrzega zasadność utworzenia owej instytucji w ramach już istniejącego urzędu Rzecznika Praw Obywatelskich. Powierzenie tej funkcji Rzecznikowi Praw Obywatela, który działałby w ramach wydzielonej jednostki organizacyjnej zajmującej się wyłącznie zagadnieniami związanymi z prawem podatkowym, jest zasadne bowiem ten zakres pokrywa się w dużej części z jego dotychczasowymi zadaniami. Zwiększenie kompetencji Rzecznika Praw Obywatelskich, w tym zwiększenie finansowania mającego na celu zapewnienie najwyższej jakości usług ekspertów z różnych dziedzin prawa podatkowego, niewątpliwie pozytywnie wpłynie na poczucie bezpieczeństwa obywatela oraz możliwość obrony i dochodzenia jego praw w państwie prawa”- stwierdzono w stanowisku KRDP.

Krajowa Rada Doradców Podatkowych zapewnia o gotowości zaangażowania się Krajowej Izby Doradców Podatkowych w prace związane z działalnością Rzecznika Praw Podatnika w celu ochrony praw podatnika, poprawy jakości prawa podatkowego oraz jego przestrzegania. (Stanowisko Krajowej Rady Doradców Podatkowych w sprawie wyrażenia opinii w zakresie utworzenia funkcji Rzecznika Praw Podatnika).

Warto podkreślić, że Krajowa Rada Doradców Podatkowych pod przewodnictwem prof. dr hab. Adama Mariańskiego ogromną uwagę poświęca ochronie praw podatników. W tym celu m.in. nawiązała współpracę z Rzecznikiem Praw Obywatelskich, z Najwyższą Izbą Kontroli oraz z organizacjami skupiającymi przedsiębiorców, m.in. z BCC.

Wiesława Moczyłowska, Rzecznik Prasowy Krajowej Rady Doradców Podatkowych.